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Motivation

Hvorfor er facebook vigtigere end det der foregår på tavlen? Omend dette

spørgsmål som udgangspunkt zoomer ind på den enkelte forelæsning kan

det måske også bredes ud over et helt kursusforløb. Hvad får de studeren-

de til at brænde for et fag? Kan de inspireres i retning af underviserens

forskningsfelt så denne gennem sin undervisning kan ’gøde jorden’ til en

fremtidig øget forskningsproduktion, eksempelvis? Mit hovedspørgsmål
i dette udviklingsprojekt er derfor Hvordan får man de studerendes
engagement frem så det er vedblivende?

Indledning

I foråret 2017 overtog jeg ansvaret for SNM’s bachelorkursus i palæontolo-

gi. Kurset har fire lærere, er obligatorisk for geologistuderende og tilvalgs-

fag på biologi på 3. år. I forhold til fagets rammer er der således et godt,

fagligt studentermiks på kurset. Da vi var tre nye lærere på kursus kunne det

overdragede undervisningsmateriale ikke videreførers. Undervisergruppen

blev derfor enige om at se kurset i et lidt bredere perspektiv – yderligere set

i lyset af at faget palæontologi generelt har lidt kraftigt under KU’s bespa-

relser således at der nu kun udbydes to kurser i palæontologi på hele KU

– begge bachelorkurser. Da kurset således er en unik chance for at indfan-

ge interesserede studerende forholdsvis tidligt i deres studietid ville vi ikke

bare forsøge at engagere de studerende gennem motiverende undervisning,
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men også søge at inspirere dem til at overveje palæontologi som et reelt

område at specialisere sig indenfor. Vi havde derfor en del didaktiske over-

vejelser som medførte at vi ændrede kursets læringsmål til mere at fokusere

på metoder og principper i et anvendelsesmæssigt perspektiv båret frem af

en dialog-og forskningsbaseret undervisningsform. I det følgende vil jeg

beskrive hvorledes jeg gennem mit udviklingsprojekt har fået feedback fra

de studerende specifikt med det formål at undersøge hvorledes ovennævnte

tiltag påvirkede både deres læringssituation, men også hvorvidt disse tiltag

har påvirket deres præferencer ift. senere specialisering indenfor palæonto-

logi. Inden denne gennemgang vil jeg dog kort resumere hvad litteraturen

foreskriver om emnet studentermotivation.

Resume af udvalgt litteratur

I forhold til dette udviklingsprojekt har jeg især været interesseret i hvor-

dan man motiverer de studerende. Hvis man vil fastholde studerende i un-

dervisningen handler det om at aktivere dem, at engagere dem. I universi-

tetspædagogisk litteratur er dette ofte set som et spørgsmål om motivation

(Biggs & Tang, 2007). Ifølge dem, er vi som universitetsundervisere nødt

til at tilpasse os den hastige forandring som universiteterne har gennemgå-

et de sidste 20 år. Fra tidligere at være elitære, akademiske miljøer, som

tiltrak motiverede studerende, er universiteterne i dag et sted hvor mas-

serne søger hen blot for at blive kvalificeret til et bestemt job. Biggs og

Tang (2007) beskriver dette som Susan og Robert problemet, hvor Susan er

den natuligt engagerede, der vil nå et dybt læringsniveau uanset undervis-

ningsstil. Robert, derimod, er én der ikke umiddelbart ser noget formål med

den undervisning han deltager i og derfor blot gennem udenadslære når et

overfladisk læringsniveau. Skal Robert motiveres således at han når kur-

sets læringsmål kræver det derfor en helt anden undervisningsstrategi fra

underviserens side, en som aktivt inddrager Robert således at han er nødt

til at stille spørgsmål ved, undersøge og spekulere over de ting han lærer.

Derved når han et dybere læringsniveau som ligger tættere på det Susan fra

starten har befundet sig på. Fænomenet er også kendt som intrinsic [ibo-

ende/ indre] og extrinsic [ydre] motivation (Bain, 2011; DeLong & Winter,

2002). Hvor Susan-typen er drevet af en indre motivation til at lære fordi

hun synes det er relevant, er Robert-typen måske drevet af forældreforvent-

ninger eller specifikke karaktermål. Derfor har Susan fordel af en iboende,

langvarig interesse som naturligt bevares, mens Robert har brug for en gu-
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lerod i form af eksempelvis gode karakterer for at kunne motiveres. For

begge vil underviserens begejstring for faget hjælpe til at nå læringsmå-

lene. En veldokumenteret metode til at mindske forskellen mellem Susan

og Robert er ved at inddrage forskningsbaseret undervisning. Lærebogens

kap. 1.2 (Bonderup & Dolin, 2013) taler om enquiry-based learning, hvor
forskningsbaseret undervisning er en tilgang der stimulerer netop Robert-

typen. Denne form for undervisning prioriterer de studerendes evne til at

argumentere og fokusere på processer således skabende et motiverende læ-

ringsrum hvor de studerende selv søger dybere indsigt i stoffet. Thøgersen

(2011) viderefører denne diskussion ift. studerendes motivation i relation

til universitetsdidaktik specifikt set i forhold til et kursus der traditionelt

er kendetegnet ved et højt frafald af studerende. Altså, et kursus man for

at videreføre metaforen, kunne sige havde forholdsvis mange Robert’er.

Som underviser kan man forsøge at opnå hvad hun kalder ’samskabelse af

engagement’ hvor motivation ikke kun skal ses som noget allerede eksiste-

rende underviseren skal forsøge at ramme – altså hvis alle studerende var

Susan-typer jf. Biggs og Tangs eksempel. I stedet bør underviseren tilrette-

lægge aktiviteter der styrker motivationen i samspillet mellem studerende.

Eksempelvis ved at skabe undervisningssituationer der bringer den stude-

rendes fremtid i spil så de tænker "Det er seriøst det her, altså det er en
vigtig del af, hvad vi skal kunne, når vi er færdiguddannede" (Thøgersen,

2011). Altså motivation og engagement opnås ved at de studerende indser

det anvendelsesmæssige perspektiv i undervisningen – at de selv kommer

til at arbejde med emnet når de er uddannede.

Beskrivelse af udviklingsprojektet

Palæontologi er traditionelt et fag med meget udenadslære, hvilket kan væ-

re noget tørt stof. Vi ændrede derfor læringsmålene til at fokusere på me-

toder og principper fremfor taksonomisk udenadslære for derigennem be-

lyse faget fra et anvendelsesmæssigt perspektiv. Vores engagement og be-

gejstring for faget (og gerne vores forskningsfelter) skulle være en vigtig

ingrediens til at motivere de studerende ligesom en meget afslappet atmos-

fære med gode grin og dårlige jokes skulle skabe et trygt læringsrum for

også derigennem at højne de studerendes læring. Ydermere var undervis-

ningen dialogbaseret med indlagte reflektionsspørgsmål i forelæsningerne

for hver 10¬–20 minutter og øvelser hvor de studerende fik hands-on erfa-

ring med fossiler, som de gennem forskningsbaserede case-studies skulle
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relatere til problemstillinger de havde lært om i forelæsningerne. Øvelserne

foregik i grupper hvor biologer og geologer bevidst blev blandet. Slutteligt

indlagde vi, lige før eksamen, en frivillig lørdagsfeltekskursion til Stevns

Klint og Faxe Kalkbrud (næsten alle deltog) hvor vi bragte mange af un-

dervisningstemaerne i spil i felten.

For at teste hvorledes disse tiltag blev modtaget, har jeg dels analyseret

kursusevalueringerne, som ca. 35% af kursusdeltagerene besvarede (Bilag

A), dels har jeg stillet 19 opfølgende spørgsmål som fokuserer på hvor-

ledes ovennævnte undervisningstiltag indvirkede både på læringsmiljøet,

samt om det havde en positiv indvirken på deres opfattelse af faget. Fem

studerende besvarede disse spørgsmål (se bilag B). Da jeg ikke kan vide

om der er et overlap mellem personer der har svaret på kursusevalueringen

og de uddybende spørgsmål, har jeg forsøgt at stille spørgsmålene så de

komplimenterer evalueringen bedst muligt.

Analyse og diskussion

Grundet den begrænsede plads vil jeg i det følgende fokusere studenternes

feedback ift. deres vurdering af læringsudbyttet som følge af vores under-

visningsstil, de didaktiske greb beskrevet ovenfor, samt hvorvidt dette har

inspireret dem til at specialisere sig indenfor palæontologien. Analysen er

baseret på A2 delen af kursusevalueringen, samt mine uddybende spørgs-

mål (Bilag A og B).

Specifikt hvad angår det afslappede læringsrum og underviserens rolle

svarer samtlige at den afslappede, humoristiske undervisningsstil havde en

direkte påvirkning på deres motivation under kursusforløbet. De oplevede

alle at deres læringsudbytte steg, men i forhold til en mulig videre speciali-

sering svarer kun én at det har øget interessen for faget på lang sigt. Til gen-

gæld angiver alle at den måde kurset var skruet sammen på – altså primært

de didaktiske greb – har haft en overordnet positiv betydning for deres tan-

ker om faget. Endvidere får det flere til at anbefale kurset til andre. ’Gode

og engagerede undervisere som i høj grad bidrager til motivationen’; ’Man

er ikke bange for at spørge’, ’Man føler at man faktisk lærer noget af alt det

han står og fortæller om’, er eksempler på disse positive tilkendegivelser.

De fleste havde allerede en præference for faget inden kursusstart, men var

stadig i tvivl om hvilken retning de ville gå i. Kurset overbeviste dem om

at det er den vej de skal gå: ’Jeg blev kun endnu mere bidt af faget. . . jeg
har fundet mit fag og min interesse’, som én skriver. Især fordelingen med
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dialogbaserede forelæsninger med spørgsmål der tvang de studerende til at

reflektere over det de havde lært undervejs i forelæsningen, kombineret med

øvelser hvor de studerendes forskellige baggrund blev bragt i spil gennem

gruppearbejde der fokuserede på at anvende fossiler i en forskningsbaseret

sammenhæng, er virkeligt blevet modtaget positivt: ’Jeg synes palæontolo-
gi er det kursus jeg har fået næstmest ud af’; ’Man sidder ikke og mister
koncentrationen og samtidig bliver man tvunget til at tænke selv’; ’Det var
en fantastisk idé. Jeg tror aldrig jeg har fået så meget ud af gruppearbej-
de, som under dette kursus’; ’Det var en kæmpe bonus at kunne udnytte
hinandens viden’ – bare for at fremhæve nogle kommentarer.

Generelt er besvarelserne jo nærmest pinligt positive. Dette hænger

utvivlsomt sammen med at begge spørgeskemaer kun er udfyldt af ca. 1/3

af kursusdeltagerene og det er derfor ikke utænkeligt at netop dem der har

været mest positive også er dem der har haft lyst til at svare. Ikke desto

mindre er der flere brugbare svar, hvoraf ovennævnte korte diskussion kun

indeholder få. Personligt gjorde jeg en del for at vise interesse for de stude-

rende – eksempelvis ved at blive i pauserne og snakke om løst og fast fra

deres og min egen hverdag. Det ved jeg også de andre undervisere gjorde.

På den måde blev der opbygget et tillidsforhold der også kunne facilitere

samtale mellem de studerende fra de forskellige studeretninger – altså for

at bruge Thøgersen (2011) – en slags samskabelse af engagement. Der var

utvivlsomt både Robert- og Susan-typer på holdet. Men det var min kla-

re oplevelse at netop det at jeg engagerede mig i de studerende, tog deres

spørgsmål alvorligt og eksempelvis brugte hele undervisningslokalet i min

undervisning alt sammen var med til at engagere hele holdet yderligere. Jeg

synes derfor at vi lykkedes fint med vores strategi ift. at ryste støvet af faget

palæontologi ved at vise hvor spændende faget kan være når man fokuserer

på hvordan man faktisk arbejder som palæontolog.

Perspektivering

Dette udviklingsprojekt har fokuseret på hvordan man som underviser kan

inspirere således at den studerendes motivation og engagement øges. End-

videre var det et mål at undersøge hvorvidt undervisningsstil og nøje over-

vejede didaktiske greb, såsom dialog- og forskningsbaseret undervisning,

kunne påvirke de studerendes præferencer ift. en senere specialisering in-

denfor kursets fagområde. Min analyse tyder på at hvor undervisningsstilen

spiller kraftigt ind på hvor engagerede de studerende er under selve kur-
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susforløbet, er det i sær det øgede læringsudbytte, som opnås gennem de

didaktiske greb, der påvirker den studerende i et længere perspektiv. Hvis

man skal perspektivere på dette udviklingsprojekt er der således grund til

at fortsætte alle de tiltag som blev indført i 2017, men i 2018 lægge endnu

mere vægt på selve undervisningsstrukturen da det synes at være gennem

det dybere læringsniveau den studerende for alvor fatter interesse for faget

og derved inspireres til et vedblivende engagement der måske ender i en

senere specialisering indenfor palæontologien.
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A

Du kan besvare evalueringen nedenfor. Hvis der er enkelte spørgsmål, der ikke er

relevante, kan du undlade at besvare dem.

Bilag A
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